
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате 

по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 04.03.2009 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 302656 в связи с его неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «ДалГеоКом», Москва (далее – лицо, подавшее заявление), при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2005722573/50 с приоритетом 

от 07.09.2005 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 14.03.2006 за № 302656 

на имя Открытого акционерного общества «ТВ ЦЕНТР», Москва (далее – 

правообладатель), в отношении товаров 09, 16 и услуг 35, 38 и 41 классов МКТУ. 

Товарный знак по свидетельству № 302656 является комбинированным и 

представляет собой композицию, состоящую из фантазийного буквенного сочетания 

«tvci», выполненного прописными буквами латинского алфавита, и квадрата, 

разделенного на четыре равные части, окрашенные в цвета: красный, желтый, 

зеленый, синий. Вся композиция размещена в квадрате светло-серого цвета. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 04.03.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 302656 в связи с его неиспользованием 

в отношении всех товаров и услуг, указанных в перечне свидетельства. 

В адрес правообладателя (Руководителю ОАО «ТВ ЦЕНТР», ул. Большая 

Татарская, д. 33, стр. 1, Москва, 115184) и в адрес для переписки (ЗАО «Фирма 

«Центр патентных услуг», Патентному поверенному РФ В.В. Доренской, 

ул. Миклухо-Маклая, д. 55а, Москва, 117279), указанные в материалах заявки, 

в установленном порядке были направлены уведомления от 15.05.2009 



 

 

2 

 

с приложением копии заявления от 04.03.2009 о дате заседания коллегии Палаты 

по патентным спорам, назначенной на 08.07.2009 года. 

Правообладателем отзыв на заявление от 04.03.2009 представлен не был. 

Лицо, подавшее заявление, также не представило каких-либо материалов, 

подтверждающих заинтересованность в подаче указанного заявления, 

предусмотренную пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 04.03.2009 включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 №166-ФЗ, 

введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 5.2. Правил по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, 

отказе в удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

Решение о прекращении делопроизводства по заявлению принимается 

Палатой по патентным спорам в случае выявления при подготовке к рассмотрению 



 

 

3 

 

заявления или при его рассмотрении обстоятельств, исключающих возможность 

принятия заявления к рассмотрению. 

При рассмотрении заявления установлено, что датой регистрации товарного 

знака по свидетельству № 302656 является 14.03.2006. В этой связи установленный 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса трехлетний срок с даты регистрации товарного знака 

истекает 14.03.2009. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 302656 поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 04.03.2009, то есть до истечения 

вышеуказанного срока. Таким образом, правообладатель к дате подачи данного 

заявления не исчерпал свое право на использование принадлежащего 

ему товарного знака. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

прекратить делопроизводство по заявлению от 04.03.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 302656. 


